Datum Bellicadri, v kalendas iulii, / Pontificatus nostri anno quarto.

1276, marzo 28²¹ Letrán (Roma).

Inocencio V concede indulgencia plenaria a todo aquel que tome parte en la Cruzada contra los sarracenos, personalmente o participando en los gastos.

21 En el documento B₂ se da la fecha de 'V idus aprilis'.

B₁.—Inserto en documento otorgado por Sancho IV de Castilla en Alcalá de Henares, el día 21 de diciembre de 1293 (A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 179, doc. núm. 9).

B₂.—Inserto en otro documento del citado rey, otorgado en Valladolid, el día 19 de octubre de 1294 (A.C.S., Hco. General, Caja 175, doc. núm. 20).

INNOCENTIUS, episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabili frati Archiepiscopo Yspalensi. Salutem et apostolicam benedictionem. Exurgat Deus et inimici dissepentur ipsius, ab eius /³ facies fugiant qui gloriosum odiunt nomen eius. Dispereat prophanus populus quem Afriçe feda latibula produxerunt, habeat enim rumor horribilis, rumor implacidus, qui Matri Ecclesiae nuper insonuit auribus, eius uiscera suctans, precordia dure pungens, quod, inundante Sar-/racenorū superbia suis finibus, non contempta ipsorum multitudo, premaxima de partibus Africanis exiliens, collectis iuribus, robore adunato, Ispanie limites inuasit, hostiliter ipsam aggredi et ingredi non expauit ac in redemptos Christi sanguine precioso ingenita immanitate cras-/satur. Dolet itaque nec immerito Mater Ecclesia tantis intrinsecus tacta doloribus, perffunditur lacrimis uultus eius, fletus multiplicat, sibi undique lamenta consurgunt, dum, quos regenerauit, in filios efferus hostis elataret, dum in fidei Christiane cultores impiorum gladius dire se-/⁶uit. Quis igitur ortodoxe fidei zelo feroens ad tantum fidelium uindicandum ocios non excitetur obprobrium? Quis illico non exurgat aduersus nequitiam malignitacium aut non stabit aduersus iniuritatem nefandis studiis operantes? Quis uocibus fidelis / sanguinis de terra clamantibus ad tam graues protinus non attendatur iniurias ulcicendas (*sic?*)? Surgat ergo fidelium populus et fidei clipeo premunitus. Crucis signo se protegat, ut intrepidus in hostiles irruat, acies turmas fidelium opprimat et exterminet agmina / impiorum. Assistit equidem Dominus seruis suis, sperantes in se non deserit seque timentibus, tribuit fimamentum quem non est abreuiata illius dextera uirtutum operatione coruscans set, eius brachium bella contriens, commuens coronua superborum prelantes pro sui nominis gloria confor-/⁹tabit. Sub ipsis igitur spe intendentes populi Christiani desidiis, que tam perniciosus Sarracenorum ipsorum minatur aggressus, remidiis quibus possimus, obuiare uolentes et sinceritatis affectum, quem erga predecessores karissimi in Christo filii nostri, regis Castelle ac Legionis / illustris, ac ipsum ab olim Romana gessit ecclesia, evidencia operis plenius aparire ac plenam de tue fidei puritate uirtutis constancia et circumspectio-ne in Christo fiduciam obtinentes predicationem Crucis in regnis et terris aliis dicti regis contra Sarracenos / eosdem presentium tibi auctoritate committimus in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quantibus in comisso tibi super hoc officio iuxta datam tibi a Deo prudenciam efficaciter procedere studeas illos, quibus predicandum duxeris exhortationibus oportuni inducens, ut ad reffre-/¹²nandos ipsorum Sarracenorum malignos impetus, repellendos insultus, compescendam nequitiam et superbiam conterendam, cum reuerencia suscipiant Crucem ipsam ac eam propriis affigentes humeris uotum suum fideliter exequantur, et, ut ipsi fideles tanto libencius atque fer-/uencius premissa prosequi studeant, quanto ex suo labore se pociorem fructum nouerint percepturos, nos, de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi et illa, quam nobis Deus, licet indignis, ligandi atque soluendi contulit potestatem, / omnibus de partibus illis uere penitentibus et confessis, qui, assumpto uiuifice Crucis signaculo, ad prelium Domini aduersus Sarracenos eosdem preliandum in personis propriis processerint et expensis, plenam peccatorum suorum, de quibus corde contracti et ore confessi fuerint, ueni-/¹⁵am indulgimus et in retributione iustorum salutis eterne pollicemur augmentum. Eis autem, qui non in personis propriis illuc accesserint, set in suis tantum expensis iuxta qualitatem et facultatem suam viros ydoneos destinauerint illic

iuxta prouidencie tue arbitri-/um moraturos, et illis similiter, qui licet in alienis expensis in propriis tamen personis assumpte peregrinationis laborem impleuerint, plenam suorum ueniam concedimus peccatorum. Huiusmodi quoque remissionis uolumus esse participes iuxta quantitatem subsidii et de-/uocionis affectum omnes, qui ad subuentio[n]em ipsius negocii de bonis suis congrue ministrabunt personas insuper familias et bona eorum, ex quo Crucem suscepent sub. Beati Petri et nostra protectione suscipimus, ut sub diocesanorum suorum deffensione consistant, /¹⁸ quod si quisquam contra presumpserint per diocesanos loci ubi fuerint per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescatur. Si qui uero illuc profiscencium ad prestandas vsuras iuramento tenentur astricti, creditores eorum per te uel alios sublato appellationis / obstaculo eadem districione compellas ut iuramenta huiusmodi penitus relaxantes ab usuram ulterius exactione desistant. Si autem, quisquam creditorum eos absolutionem coegerit, usurarum ipsum ad restitutionem earum appellatione remota simili districione compellas / iudeos quippe ad remittendas ipsis vsuras per secularem compelli precipimus potestatem et, donec eas remiserint, ab omnibus Christi fidelibus tam in mercimoniis, quam aliis sub excommunicationis pena eis iubemus communionem omnimodam denegari. Porro, ut predicti Cruce /²¹ signati eo exequantur libencius et feruencius uotum suum, quo pluribus fuerint, fauoribus communiti presentium auctoritate concedimus, ut iidem eis inmunitate et priuilegio gaudeant, que in generali Cruce signatorum in Terre Sancte subsidium indulgencia continentur, / atque per sedis apostolice litteras uel legatorum ipsius extra suas dioceses, nisi ille, que ab eadem sede obtente fuerint, plenam de induito huiusmodi mencionem fecerint non ualeant conueniri, dummodo parati existant coram suis ordinariis de se querelantibus respondere, / quos per te tuosque comissarios ab hiis ecclesiastica deffendi censura cessante appellationis obstaculo uolumus, qui eosdem contra indultum huiusmodi presumpserint temere molestare. Ceterum ad huiusmodi ardui et salubris negocii efficaciam plenioram, ut tu et iidem com-/²⁴missarii conuocare possitis clericos et populos ad [quemc]umque uolueritis locum ydoneum et ibidem verbum Crucis propone-re ac fidelibus uere penitentibus et confessis ad predicationem eandem conuenientibus ipsamque audientibus reuerenter, centum dies de iniunctis eis / penitentiis relaxare quodque tu ipsique comissarii uobis et uestris familias in ecclesiis ecclesiastico interdicto suppositis excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campanis, uoce submissa et clausis ianuis, diuina celebrare officia et facere celebrari ac po-/pulis proponere uerbum Crucis atque Crucis caractere insignitos ab excommunicatione quam pro eo quod sepulcrum dominicum contra prohibitionem legatorum sedis apostolice uisutarunt et illos etiam qui eam pro eo quod Sarracenis merces portauerunt et arma prohibita uel eisdem contra Christianos /²⁷ impenderint fauorem consilium uel auxilium necnon tam clericos quam laycos Cruce signandos qui pro violenta injectione manuum in clericos seculares virosque religiosos uel pro incendio inciderunt uel durante negocio quod ad presens contra Sarracenos eosdem intenditur / inciderunt in canonem sententie promulgante absoliente iuxta formam ecclesie uice nostra illis exceptis quorum fuerint excessus difficilis et enormis et dispensare cum clericis qui cum excommunicatione sententiam latam a canone uel ab homine incurrisse, se diuinis / inmiscauerunt officiis et receperunt ordines absolutionis beneficio non obtento, dummodo passis dampna uel iniurias satisfaciant competenter et negotium huiusmodi in personis propriis prosequantur uel ad hoc in expensis suis ydoneos bellatores transmittant /³⁰ vel de bonis suis iuxta tuum uel dictorum comissariorum arbitrium aliquod impendant, subsidium valeatis auctoritate apostolica uobis duximus committendum. Preterea cum nonnulli clericci et layci non ratione ecclesiarum pacifice et sine controuersia quasdam dicantur decimas / possidere quod tibi sit liberum de fructibus eorundem perceptis hactenus quartam recipere pro ipsis negocii

subsidio portionem dictique clerici et layci residuum fructuum eorundem in predictum conuertere subsidium per se ipsos uel tibi si maluerint exhibere in idem subsidium conuertendum, / ita quod ipsi ad restitutionem aliam minime teneantur sed inde remaneant penitus absoluti dummodo decimas ipsas ecclesiis dimittant in posterum ad quas spectant auctoritate concedimus supradicta. Concedimus insuper ut si aliqui Cruce signatorum medio tempore ipsis /³³a te ad uotum exequendum huiusmodi assignato decesserint, illarum indulgentiarum et gratiarum sint plena participes, que obeuntibus in Terre Sancte seruicio sunt concesse, ad hec credentes instanti negocio utiliter expedire concedenci Milicie Templi, Hospitalis Iherosolimitani, Sepulcri / Dominici Sancti Iacobi et aliis cuiuscumque sint ordinis fratribus, qui personaliter ipsum negocium prosequentur uel ad hoc bellatores ydoneos destinarent uel subsidium dederint, illam indulgenciam, quam consideratis circumstanciis attendendis secundum Deum expedire noueris, / et comutandi ab Yspanis emissum ieuniorum et ultra marine atque cuiuslibet alterius peregrinationis uotum in negocii sepediti subsidium plenam tibi et eisdem commissarii concedimus facultatem. Volumus preterea et concedimus ut illi, qui officio predicationis Crucis pro presenti negocio per vnius anni spacium duxerint laborandi, illis priuilegio et inmanitate gaudeant, que personaliter in Terre Sancte subsidium transfretantibus in generali concilio noscuntur esse concessa.

Et ut premissa plenius et facilius sor- / antur (*sic*) effectum, comittendi ea uel eorum singula archiepiscopis et episcopis predictorum regnorum et terrarum, quibus etiam nos premissa presentium auctoritate comittimus, si te in predictorum executionem continget impendiri, et aliis ecclesiarum prelatis, prioribus predictorum et guardianum / minorum fratrum ordinum et aliis personis ydoneis eorundem regnorum et terrarum, de quibus uideris expediti, ac eos et eorum singulos ad hec excitandi, exhortandi et compellendi etiam auctoritate nostra, non obstante aliqua indulgencia fratribus dictorum ordinum /³⁹ ab eadem sede sub quacunque forma uerborum concessa, quod apostolica mandata suspicere uel per litteras apostolicas exequi in quibus de indulto huiusmodi mencio non habeatur minime teneantur, et quibuslibet aliis indulgenciis, priuilegiis seu litteris quibuscumque personis conces-sis ab eadem sede obtentis per que predicta impendiri ualeant uel differri, seu si aliquibus a sede sit concessum eademque excommunicari, interdici uel suspendi non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expresam de indulto huiusmodi mencionem, et per que / possent a susceptione comissionis huiusmodi excusari, plenam et liberam habere te uolumus potestatem ac etiam per censuram ecclesiasticam Cruce signatos quoslibet, cuiuscunque dignitatis uel condicionis fuerint, compellendi ut infra certum terminum prefigendum et a te uel uo-/⁴²tum Crucis redimant uel illud executuri ad locum accedere studeant destinatum.